
 

REGIONE PIEMONTE BU20 16/05/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 9 maggio 2024, n. 213 
Procedura telematica, ai sensi dell'art. 25 comma 2, D.Lgs. 36/2023, per l'acquisizione del 
''Servizio di realizzazione, erogazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione di voucher 
per il diritto allo studio, ai sensi dell'art. 12 delle L.r. n. 28/2007 per gli anni scolastici 
2024/2025 e 2025/2026. Ripetizione di servizi analoghi al contratto stipulato in data 
17/12/2021, Rep. 237/2022. CIG 860723208C - CUP J16D2 
 

 

ATTO DD 213/A1511C/2024 DEL 09/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Procedura telematica, ai sensi dell’art. 25 comma 2, D.Lgs. 36/2023, per 

l’acquisizione del ''Servizio di realizzazione, erogazione, gestione, monitoraggio e 
rendicontazione di voucher per il diritto allo studio, ai sensi dell’art. 12 delle L.r. n. 
28/2007 per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026. Ripetizione di servizi 
analoghi al contratto stipulato in data 17/12/2021, Rep. 237/2022. CIG 860723208C 
– CUP J16D20000250003. Nomina Seggio di gara. 
 

Premesso che 
- con determinazione n. 170 del 15/04/2024, la Dirigente del settore Politiche dell’istruzione, 
programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche, ha indetto una procedura negoziata per 
l’acquisto del “Servizio di realizzazione, erogazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione di 
voucher per il diritto allo studio, ai sensi dell’art. 12 delle L.r. n. 28/2007 per gli anni scolastici 
2024/2025 e 2025/2026”, mediante lettera di invito all’operatore economico Edenred Italia s.r.l., già 
aggiudicatario dell’appalto di cui al contratto stipulato in data 17/12/2021, Rep. n. 237/2022. CIG 
860723208C – CUP J16D20000250003; 
• in data 24/04/2024 è stata pubblicata, sul Profilo del Committente e sulla piattaforma telematica 

denominata “Sintel”, la lettera di invito (ID 182846119) per l’affidamento del suddetto servizio; 
• il termine ultimo di presentazione delle offerte è stata fissato in data 10 maggio 2024 alle ore 

18.00; 
- il Responsabile Unico del Progetto (di seguito R.U.P.), relativo alla procedura negoziata prevista 
dal presente atto, è la Dott.ssa Germana Romano, Dirigente del Settore Politiche dell’istruzione, 
programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche, 
-in data 07 maggio risulta pervenuta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale SINTEL 
l’offerta presentata da Edenred. 
 
 
Ritenuto 
- necessario procedere alla nomina di apposito seggio di gara, ai fine di verificare, rispetto a quanto 



 

disciplinato dagli atti di gara, la completezza dei documenti amministrativi, la corrispondenza del 
contenuto dell’offerta tecnica, nonché la verifica dell’offerta economica; 
 
- di individuare, in ragione delle competenze professionali, i componenti designati a far parte del 
seggio nelle persone: 
◦ della Dr.ssa Germana Romano, Dirigente del settore Politiche dell’istruzione, programmazione e 

monitoraggio delle strutture scolastiche - Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della 
Regione Piemonte - Presidente; 

◦ della Sig.ra Paola Ribotta, Funzionaria del Settore Politiche dell’istruzione, programmazione e 
monitoraggio delle strutture scolastiche- Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della 
Regione Piemonte - responsabile dell’ufficio preposto all’erogazione dei voucher per il diritto 
allo studio - componente; 

◦ della Dr.ssa Stefania De Michelis, Funzionaria del Settore Politiche dell’istruzione, 
programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche- Direzione Istruzione, Formazione e 
Lavoro della Regione Piemonte – componente; 

 
- di individuare la Sig.ra Elisabetta Bressi come segretaria verbalizzante delle operazioni del seggio 
di gara. 
 
 
In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. DD 170 del 15/04/2024. 
 
Attestato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• Artt.4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Artt.17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi) e 
s.m.i.; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 



 

controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

• Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa) s.m.i.; 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• Regolamento europeo 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 (Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 
di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 (Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile); 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". 
(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024).; 

• D.G.R. del 27 marzo 2024, n.5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026. "; 

• Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi per il diritto allo studio" approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019; 

 
 
DETERMINA  
 
- di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i seguenti componenti del 
seggio di gara: 
◦ Dr.ssa Germana Romano, Dirigente del settore Politiche dell’istruzione, programmazione e 

monitoraggio delle strutture scolastiche - Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della 
Regione Piemonte - Presidente; 

◦ Sig.ra Paola Ribotta, Funzionaria del Settore Politiche dell’istruzione, programmazione e 
monitoraggio delle strutture scolastiche- Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della 
Regione Piemonte - responsabile dell’ufficio preposto all’erogazione dei voucher per il diritto 
allo studio - componente; 

◦ Dr.ssa Stefania De Michelis, Funzionaria del Settore Politiche dell’istruzione, programmazione e 
monitoraggio delle strutture scolastiche- Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della 
Regione Piemonte – componente. 

- di individuare la Sig.ra Elisabetta Bressi come segretaria verbalizzante delle operazioni del seggio 
di gara. 
 
• di affidare a tale seggio di gara il compito di verificare la completezza dei documenti 

amministrativi e la corrispondenza del contenuto dell’offerta tecnica pervenuta nonché del 
successivo esame dell’offerta economica; 



 

 
• di dare atto che tutti i componenti, all’atto della designazione, hanno dichiarato, ai sensi degli 

articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, e per le finalità di cui all’art.93, comma 5, D.Lgs. 36/2023 
l’assenza di conflitto di interesse; 

 
• di allegare al presente atto, ai sensi dell'art.93, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., i curricula 

professionali dei componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi 37, c. 1, lett.b) D.Lgs. 33 /2013 e dell’art.28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


